


Irena Horban 

Ku czci 
Zygmunta Lechosława Szadkowskiego 

5 września 1997 roku odbyła się w Pruszkowie niecodzienna uroczy-
stość. W tym dniu został poświęcony kamień nagrobny ś.p. Zygmunta 
Lechosława Szadkowskiego, który był przewodniczącym Rady Narodo-
wej na Uchodźstwie. Umarł dwa lata temu, a ostatnim jego życzeniem by-
ło, by jego prochy spoczęły przy matce, na cmentarzu Żbikowskim. 

Prezydent Euzebiusz Kiełkiewicz przemawia w kościele Żbikowskim 

Uroczystość zaczęła się w kościele Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Marii Panny na Żbikowie. 

Mszę św. odprawił ksiądz biskup Zbigniew Kraszewski, w koncelebrze 
brali udział: ks. prałat Zdzisław Peszkowski - kapelan Rodzin Katyńskich, 
ks. dziekan Józef Podstawka i ks. proboszcz Józef Tchórz. 

Na uroczystość przybyła żona zmarłego, jego córka i syn Andrzej z żoną. 
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Oprócz rodziny i przedstawicieli władz miasta w uroczystości udział 
brali: Marszałek Senatu RP - Adam Struzik, Prezydent RP na Uchodźstwie 
- Ryszard Kaczorowski, honorowy obywatel Pruszkowa - minister Adam 
Bień, prezes Stowarzyszenia Polskich Kombatantów w Wielkiej Brytanii -
Czesław Żychowicz, attache wojskowy ambasady Królestwa Wielkiej Bry 
tanii - Ryszard Ciągliński; przybyli także przedstawiciele Senatu RP - El-
żbieta Staniak-Rek - dyrektor Gabinetu Marszałka i Krzysztof Pakuła - dy-
rektor Biura Administracyjnego. Oprócz wymienionych wyżej brali w uro-
czystości udział przedstawiciele Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie, 
samorządów miast i gmin, a także członkowie organizacji kombatanckich 
i przyjaciele Zmarłego. 

W kościele ustawiły się poczty sztandarowe: miasta Pruszkowa, Zarzą-
du Głównego, Zarządu Wojewódzkiego, Pruszkowskiego Koła Stowarzy-
szenia Polskich Kombatantów w kraju oraz Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej, Związku Kombatantów RP, byłych Więźniów Po-
litycznych, Stowarzyszenia Szarych Szeregów, Związku Sybiraków a tak-
że Szczepu Harcerskich Drużyn Rzek i Jezior "Hańcza", Komendy Hufca 
Drużyn Żeglarskich "Zjawa" i wszystkich szkół pruszkowskich. 

W czasie mszy świętej ks. biskup wygłosił homilię, w której mówił o 
patriotyźmie i zasługach Zmarłego. 

Po zakończeniu mszy świętej zabrał głos prezydent miasta - Euze-
biusz Kiełkiewicz. W pięknych słowach przedstawił działalność Zygmunta 
Szadkowskiego, kończąc swe wystąpienie słowami: "... Oto, dzięki ostat-
niej woli ś.p. Zygmunta Lechosława Szadkowskiego, doszło z okazji po-
święcenia miejsca Jego wiecznego spoczynku do historycznego spotka-
nia ostatniego prezydenta II Rzeczpospolitej Polskiej - Ryszarda Kaczoro-
wskiego, który przekazywał insygnia władzy prezydentowi III Rzeczpo-
spolitej - z pierwszym zastępcą delegata Rządu na Kraj - ministrem Polski 
Podziemnej Adamem Bieniem - zarazem Honorowym Obywatelem Miasta 
Pruszkowa oraz z marszałkiem Senatu III RP - Adamem Struzikiem: 

Marszałek Senatu Adam Struzik,przemówiając po prezydencie miasta 
złożył w imieniu parlamentarzystów hołd Wielkiemu Polakowi. Ostatnim, 
przemawiającym w kościele, był prezes Stowarzyszenia Polskich Komba-
tantów w Wielkiej Brytanii - Czesław Żychowicz. Przypomniał, że dzięki 
działalności Zygmunta Szadkowskiego doszło do przekazania insygniów 
władzy prezydentowi Lechowi Wałęsie przez prezydenta na Uchodźstwie 
- Ryszarda Kaczorowskiego. 

Po oficjalnych wystąpieniach zebrani udali się na cmentarz Żbikowski. 
Po odegraniu hymnu narodowego przez Orkiestrę Reprezentacyjną 

Wojska Polskiego, ksiądz biskup Zbigniew Kraszewski poświęcił nagrob-
ny pomnik ś.p.Zygmunta Lechosława Szadkowskiego. 
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Na cmentarzu przy grobie ś.p. Zygmunta Szadkowskiego 

Honorowa warta przy grobie ś.p. Zygmunta Szadkowskiego 
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Głos zabrał także przezydent RP na Uchodźstwie - Ryszard Kaczoro-
wski. Wspominał Zmarłego, swego przyjaciela i wspólną walkę o wolność 
Polski. 

* * * 

Wieńce złożono przy wtórze werbli. 
Na zakończenie syn Zmarłego, Andrzej Szadkowski, podziękował Mar-

szałkowi Senatu RP Adamowi Struzikowi, władzom samorządowym, a 
także prezydentowi RP na Uchodźstwie Ryszardowi Kaczorowskiemu i 
wszystkim przybyłym na uroczystość. 

Projektantem pomnika nagrobnego jest architekt p. dr Andrzej Otto. 

Ks. biskup Zbigniew Kraszewski z ministrem Adamem Bieniem nad grobem Zygmunta Szad-
kowskiego 
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